r e s u l t o u e m i n v a l i d e z p e r m a n e n t e . 

C o n s t a t a d a a d e b i l i d a d e p e r m a n e n t e d o ( a ) a u t o r ( a ) , e m razão d e a c i d e n t e d e 
trânsito, f a z j u s o ( a ) m e s m o ( a ) a o r e c e b i m e n t o d a q u a n t i a d e RS 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), c o r r i g i d a d e s d e a d a t a d o e v e n t o . A indenização d e v e a t i n g i r o v a l o r máximo 
em razão das condições sócio-econômicas e físicas d o (a) autor (a), de m o d o q u e a i n c a p a c i d a d e 
p a r c i a l deve s e r c o n s i d e r a d a c o m o t o t a l .

[...]

c o m p r e e n d e m a s indenizações p o r m o r t e , i n v a l i d e z p e r m a n e n t e e d e s p e s a s d e assistência médica 
e s u p l e m e n t a r e s , n o s v a l o r e s q u e s e s e g u e m , p o r p e s s o a v i t i m a d a : 

1 - RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

I I - até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
I I I - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vít ima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

A J U R I S P R U D Ê N C I A 

R e c e n t e m e n t e , a 4̂  Câmara do T r i b u n a l de Justiça d o E s t a d o da Paraíba, e m 
o u t r o p r o c e s s o s i m i l a r , a s s i m p r o n u n c i o u s o b r e a ausência de L a u d o d o I M L , senão v e j a m o s :